

**PREZYDENT MIASTA GDYNI**

81-382 Gdynia, Al. Marszałka Piłsudskiego 52/54

telefon (centrala): 58-66-88-000; fax: 58-62-09-798; e-mail: umgdynia@gdynia.pl; www.gdynia.pl

Gdynia, dn. 1.07.2016 r.

SOS. 0003. 127. 2016

Pani**Justyna Wróblewska****Radna Miasta Gdyni**

dot: interpelacji w sprawie ograniczenia handlu „dopalaczami” na terenie Gdyni

W odpowiedzi na Pani interpelację w sprawie ograniczenia handlu „dopalaczami” informuję, iż Władze Miasta Gdyni dostrzegając problem w obszarze uzależnień powołały zespół składający się z przedstawicieli gdyńskich instytucji, które pod kierownictwem Ośrodka Profilaktyki i Terapii Uzależnień stworzyło Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii i Uzależnieniom Behawioralnym (GPPNIUB) w Gdyni na lata 2016-2020. Program powstał w oparciu o wcześniej przeprowadzaną diagnozę, na podstawie danych będących w posiadaniu instytucji świadczących wsparcie osobom zagrożonym uzależnieniem i uzależnionym oraz pochodzących z badań społecznych, m.in. gdyńskiej młodzieży (ESPAD 2015). Wartością dodaną programu jest budowanie współpracy wielu podmiotów, instytucji, m.in. takich jak przedstawiciele gdyńskiej edukacji, Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej, Policji, Straży Miejskiej, Powiatowej Stacji Sanitarно-Epidemiologicznej, organizacji pozarządowych, które pracują nad rozwijaniem i doskonaleniem lokalnego systemu rozwiązywania problemu uzależnień od substancji psychoaktywnych.

Jednym z celów szczegółowych wprost odnoszącym się do ograniczenia dostępności substancji chemicznych jest przeciwdziałanie zażywaniu substancji psychoaktywnych w miejscach publicznych oraz w czasie imprez masowych. Miasto Gdynia w latach 2016-2020 realizować będzie poszczególne działania w tym zakresie, w szczególności poprzez skuteczne wykorzystanie systemu monitoringu miejskiego, prowadzenie patroli prewencyjnych w miejscach wspólnej przestrzeni publicznej, szczególnie placach, obiektach sportowych, parkach, ulicach, bieżące zabezpieczenie osób dorosłych

będących pod wpływem substancji psychoaktywnych i nowych substancji psychoaktywnych (NSP) w postaci udzielenia schronienia. W Gdyni w niedalekiej przyszłości realizowany będzie program profilaktyczny skierowany do właścicieli klubów/pubów nakierowany na przeciwdziałanie uzależnieniu od substancji psychoaktywnych i NSP oraz redukcję szkód, jak również realizowane będą profilaktyczne programy o charakterze outreach, które oparte są o metodę streetworkingu (pracy prowadzonej na ulicy), partyworkingu (pracy podczas imprez masowych, w klubach i dyskotekach) realizowanych w koalicji podmiotów/institucji (w tym kościołów, związków wyznaniowych). Warto również podkreślić, że miasto Gdynia podejmuje cykliczne badania w zakresie występujących wzorców używania substancji psychoaktywnych, w szczególności przez młodzież szkolną.

W ramach GPPNiUB w strukturach Ośrodka Profilaktyki i Terapii Uzależnień został powołany od kwietnia 2016r. Dział Profilaktyki, którego zadaniem jest m.in. monitorowanie realizacji programu oraz realizacja zadań programu.

Obecnie Dział Profilaktyczny:

- realizuje program wczesnej interwencji profilaktycznej „Fred goes net” skierowany do młodzieży eksperymentującej z substancjami psychoaktywnymi, w tym z tzw. dopalaczami,
- prowadzi spotkania indywidualne dla młodzieży zagrożonej uzależnieniem oraz ich rodziców;
- razem m.in. z przedstawicielami Wydziału Edukacji, MOPS, Policji, opracowuje System Zarządzania Szkolnymi Programami Profilaktycznymi, który ma na celu skutecznie, kompleksowo i zgodnie z najnowszą wiedzą i standardami realizować profilaktykę w szkołach, ze szczególnym uwzględnieniem tzw. dopalaczy i uzależnień behawioralnych;
- prowadzi rekrutację do grupy wsparcia dla rodziców młodzieży eksperymentującej z substancjami psychoaktywnymi;
- wspiera szkoły w interwencjach związanych z używaniem substancji psychoaktywnych przez uczniów;
- razem z Powiatową Stacją Sanitarno- Epidemiologiczną w Gdyni przygotowuje szkolenie o tzw. dopalaczach skierowane do wielu instytucji z terenu Gdyni.

Dodatkowo samorząd miasta Gdyni dofinansowuje działalność terapeutyczną Ośrodka Profilaktyki i Terapii Uzależnień, ponieważ środki z Narodowego Funduszu Zdrowia są niewystarczające, by odpowiedzieć na zapotrzebowanie osób używających substancji psychoaktywnych oraz ich rodzin . Dzięki wsparciu samorządu zwiększyła się dostępność

do kompleksowej pomocy terapeutycznej dla Gdynian oraz czas oczekiwania na pomoc specjalistów jest znacznie skrócony.

OPiTU współpracuje z Pomorskim Centrum Toksykologii w zakresie pomocy osobom zatrutym przez tzw. dopalacze. OPiTU sporządza i regularnie przesyła statystyki dotyczące pacjentów używających dopalacze do PCT.

Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii i Uzależnieniom Behawioralnym na lata 2016-2020 oraz coroczne raporty z realizacji wcześniejszych Gminnych Programów Przeciwdziałania Narkomanii dostępne są na stronie www.gdynia.pl.

Na chwilę obecną na terenie Gdyni nie ma sklepów stacjonarnych oferujących w sprzedaży środki zastępcze (dopalacze). Obecnie źródłem dystrybucji „dopalaczy” jest Internet i przesyłki pocztowe, które kontroluje Urząd Celny. Z chwilą wykonania badań-potwierdzenia, że zatrzymana substancja jest środkiem zastępczym lub nową substancją psychoaktywną, a więc nie znajduje się na wykazie stanowiącym Załączniki do Ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz.U . z 2016 r. poz. 224 z późn. zm) Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Gdyni rozpoczyna postępowanie administracyjne wobec adresata przesyłki, dąży do ustalenia nadawcy (często osoby fikcyjnej) jako wprowadzającego do obrotu, który może zostać ukarany karą pieniężną za nieprzestrzeganie zakazu wytwarzania lub wprowadzania do obrotu na terytorium RP tzw „dopalaczy”. Finalnie z uwagi na to, że zatrzymane w przesyłkach produkty stwarzają zagrożenie życia lub zdrowia ludzi PPIS w Gdyni, w drodze decyzji, nakazuje wycofanie produktu z obrotu oraz jego zniszczenie.

Dostępnym narzędziem kontaktów z opinią publiczną jest Internet. Treści związane z tzw. „dopalaczami” umieszczane są na stronie internetowej Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Gdyni – <http://psse.gdynia.pl/informator/dopalacze>.

Z up. PREZYDENTA MIASTA GDYNI

Bartosz Bartoszewicz
PREZYDENT MIASTA